



Eksta hembygdsförening

Verksamhetsberättelse 2023

Styrelsens sammansättning under året:

Peter Knutas	ordförande	2023
Lena Mührer	vice ordförande	2023 – 2024
Pia Jakobsson (Jakobs)	kassör	2023 – 2024
Lennart Johansson	sekreterare	2023 – 2024
Monica Dahlström	ledamot	2022 – 2023
Ammi Ekeröth	ledamot	2022 – 2023

Adjungerad till styrelsen, utan rösträtt, har sedan augusti Filip Ahlsten varit.

Styrelsen har hållit 9 sammanträden under året. Styrelsen har mellan sammanträden haft kontakt via mail och telefon.

Föreningen hade den 31 december 330 betalande medlemmar, varav 42 enskilda och 144 familjemedlemskap (där varje familj räknas som två medlemmar enligt hembygdsförbundets anvisningar), en ökning med 12 medlemmar mot 2022.

Ekonomi

Föreningens ekonomiska resultat 2023 är 108 071,22 kr, vilket styrelsen föreslår överföres i ny räkning. Tillgångar vid årets slut uppgick till 1 423 676,51 kr och skulder 0,00 kr. Ekonomin i övrigt framgår närmare av särskild redovisning.

Verksamhet

Efter några år med olika begränsningar i verksamheten på grund av pandemin har 2023 varit ett mycket aktivt år med många evenemang. Nedan redovisas genomförda aktiviteter summariskt, medan närmare information om de olika evenemangen finns på föreningens hemsida www.hembygd.se/eksta under *Press-klipp* och *Bildgalleri*

Ukraina-tema i bygdegården

Drygt 70-talet personer hade kommit till bygdegården den 21 januari för att delta i en eftermiddag med Ukraina-tema. Där kunde deltagarna förse sig med ukrainska nationalrätten Borsjtj med pampushka som hade tillagats och serverades av ukrainska kvinnor. Kerstin Blomberg talade om mottagande av flyktingar på Gotland från 1919 till 2023, Niko Caspers redogjorde för de hjälpinsatser som genomförts i Ukraina inom ramen för "Smeder utan gränser" och Peter Knutas samtalade med Marina Buskas om förhållandena i Ukraina före och under krigets inledningsskede samt den kaotiska flykten till Sverige. All försäljning skedde med ordet "minst" framför priset, och detta tog besökarna fasta på. Då hembygdsföreningen stod för alla kostnader under dagen, och ett bidrag även inkom från bygdegårdsföreningen, kunde 11.700 kr fördelas till *Direct Ukraine*, *Smeder utan gränser* och *Röda korset*.

LJ MD OK LeM AE PK

Årsmöte

Vid årsmötet, som genomfördes den 9 mars, deltog 28 medlemmar. Årsmötesförhandlingarna klarades snabbt av under Jan Olov Vesterbergs effektiva ordförandeskap. Magnus Jennerholm och Anna Bäckstäde från Energicentrum Gotland berättade om sin verksamhet och hur de kan stödja såväl enskilda som företag i den energiomställning som eftersträvas. Mötet avslutades traditionsenligt med kaffe och tårta, då också Rolf Fintzer berättade lite om hur det kunde vara i Eksta under krigsåren 1939-1945.

Valborgsmässofirande

Uppskattningsvis 150 personer hade sökt sig till Kronvalls fiskeläge för sedvanligt valborgsfirande. Där underhöll "Alla-kan-sjunga-kören" med vårsånger under ledning av Sofia Lilja och tal till våren hölls av komminister Janne Manni. Eksta IF sålde varm korv och kaffe i Kronvallsboden.

HLR-utbildning x 2

HLR-utbildning genomfördes dels den 11 maj i bygdegården med 17 deltagare (fulltecknat), dels den 19 juni i Djupviks hamn med 12 deltagare. Instruktören Marie Hoas, med god assistans av Carina Kristiansson, gick igenom alla åtgärder, och i vilken ordning de ska genomföras, vid befarat hjärtstopp. Genomgång gjordes också av de hjärtstartare som finns vid bygdegården och hamnen. Deltagarna var mycket nöjda med de två utbildningstillfällena.

Cykelutflykt

Den 15 juni var det dags att genomföra den numera traditionella cykelutflykten. 30-talet cyklister deltog i den varma kvällen med bara svag vind, och fick ta del av information vid väderkvarnen vid Hägur (som är i behov av viss upprustning) av Lars Bäckman och Sune Edberg. Vid Hägur sojde (som röjdes och rustades upp 2020) informerade Johan och Sune Edberg om sojdesbränning och vid slutmålet vid Vedeutgrävningarna berättade Bertil Jakobsson om den nya rastplatsen som anordnats där. Där avnjöts också medhavd förtäring.

Grillkväll vid Kronvall

Den 2 augusti samlades drygt 20-talet personer vid Kronvallsboden och runt den nya grillen som under hösten 2022 anordnats av länsstyrelsen i samråd med 3:e skifteslaget och hembygdsföreningen. Det var en blåsig kväll att avnjuta grillat eller annat medtaget, så extra-tröjan fick dras på mot slutet innan det var dags att skingras.

Fågelvandring längs Sproge-kusten

Den 19 augusti samlades ett 25-tal intresserade vid Klase fiskeläge i Sproge, för att under ledning av Sivert Söderlund vandra söderut längs kusten. Som vanligt hade Sivert mycket kunskap att dela med sig av om sådant vi såg och hörde, och även en del om sådant som varken syntes eller hördes just vid tillfället. Vid återkomsten till Klase intogs medhavd fika.

Allsång på gutamål i bygdegården

Den 15 oktober hade hembygdsföreningen i samarbete med Vuxenskolan inbjudit till allsång på gutamål. Drygt 30-talet personer hade kommit till bygdegården för att, efter fika, under ledning av Roland Olsson och musikanter delta i allsång med texter på gutamål, skrivna av Roland. Evenemanget var mycket uppskattat av deltagarna.

Höstfest

Den traditionella höstfesten i bygdegården genomfördes den 3 november. Ett 80-tal personer träffades för att efter en tipspromenad avnjuta ärtsoppa (varmkorv), punsch, smörgås och gotlandsdricka. Anki Holst med dottern Alvina och Offilia Norrby ledde allsång. Bernt Jakobsson berättade om namn på stenar, vikar och platser längs med kusten från Sproge till Fröjel, och i vissa fall hur namnen uppkommit, innan det var dags för kaffe, bakelse och prisutdelning i tipspromenad och lotterier.

LJ MD OK HELM AE PF

Berättarkonsert om Mästermyr

Hembygdsföreningen och Vuxenskolan hade den 18 november inbjudit till berättarkonsert i bygdegården. Eva Sjöstrand berättade valda stycken ur sin bok om Mästermyrs historia, och musikstycken, skrivna av Jan Ekedahl, integrerades i berättelsen på ett stämmingsfullt sätt. Musiken framfördes av, förutom Jan själv, Owe Ronström och Maria Wessman Klintberg. Intresset var stort, och ett 70-tal personer, även långväga, hade sökt sig till bygdegården. Eftermiddagen avrundades med fika och boksignering.

Övrigt

Kronvallsboden

Städning och tillsyn ombesörjes av styrelsens ledamöter. Såväl gästbok som insatta bidrag via Swish och kontanter i myntboxen vittnar om att boden är både välbesökt och uppskattad. En informationstavla om bodens historia har satts upp (står utanför boden sommartid).

Lysstängan har brustit och införskaffande av ny har påbörjats under året.

Tråkigt nog utsattes boden mot slutet av året för stöld och skadegörelse. För att få med sig myntboxen hade en bula, som myntboxen var fastsatt i, brutits ur väggen och tagits med. Även brandsläckaren hade stulits. Stölden/skadegörelsen har polisanmälts.

Båthuset vid Djupvik

Båthuset har under sommaren varit uthyrt till Sandholme Gård.

En del smärre reparationer har utförts under året.

Rastplats vid Bopparve kors

Tillsyn och skötsel av rastplatsen vid Bopparve kors sker på ett förtjänstfullt sätt av medlemmar i föreningen.

Vallans kvarn

Under en storm i början av 2022 blåste vingarna av Vallans kvarn (axeln brast). Reparation av detta har pågått under året.

Kvarnen vid Hägur

Ägarna till kvarnen har inkommit med skrivelse beträffande behov av upprustning av kvarnen. Planering av viss renovering har skett under året och ansökan om bidrag till detta har ingivits till länsstyrelsen.

Djupviks hamn

Hembygdsföreningen har lämnat bidrag till hamnens dag som genomfördes den 15 juli.

Inkommen gåva till minne av Daniel Cedergren har överlämnats till hamnföreningen som bidrag till bänk i hamnen till Daniels minne, och tillstånd har lämnats att sätta upp den vid båthuset.

Stora Karlsö

Fortifikationsförvaltningen har muntligt framställt förfrågan om förvärv av del av föreningens mark på Stora Karlsö. Styrelsen har meddelat Fort.f. att frågan är av sådan principiell vikt att den ej kan avgöras av styrelsen, utan vid en formell förfrågan kommer denna att lyftas till en årsstämma, men avstyrkas av styrelsen. Efter detta besked har Fort.f. meddelat att frågan inte längre är aktuell.

Styrelsen har deltagit i work-shop rörande planerad revidering av reservatsföreskrifterna för Stora Karlsö.

Ny hjärtstartare vid bygdegården

Hembygdsföreningen har köpt in en ny hjärtstartare under året, med placering vid bygdegården. Hjärtstartaren är av samma modell som finns vid Djupviks hamn, och ersätter den hjärtstartare som funnits vid Lädarve gård.

LJ MD fik hem AE PK

Nya bänkbord och sittbänk

Hembygdsföreningen har köpt in två nya bänkbord och en sittbänk, varav ett bänkbord och sittbänken avses placeras vid Kronvallsboden och ett bänkbord vid kvarnen vid Hägur.

Medlemskontakt

Mailutskick med information till alla medlemmar med e-postadress har skett 23 gånger under året (därutöver har avisering via mail om nyheter på hemsidan skickats ut vid ytterligare 23 tillfällen till 100-talet medlemmar som anmält intresse för detta). Vid årets slut saknades e-post-adresser till 7 medlemmar, som får vissa utskick per brev.

Föreningen har under Svenska hembygdsförbundets portal en egen hemsida (www.hembygd.se/eksta). Där kan alla informera sig om Eksta och dess hembygdsförening, om planerade aktiviteter samt om genomförda aktiviteter genom bildgalleri och pressklipp.

Hembygdsföreningen utnyttjar även Facebook-gruppen "Eksta socken på Gotland" för att informera.

Två FiS-blad har delats ut under året.

Avrapportering från verksamhetsplan 2023

Föreningen ska anordna egna aktiviteter: se under "Verksamhet" ovan

Påbörja digitalisering av gamla foton: ordföranden har tillsammans med arkivkommittén med vissa åtgärder förberett ett genomförande av detta under 2024.

Samverka med och delta i aktiviteter med andra föreningar: Strandstädning har genomförts tillsammans med övriga föreningar, idrottsföreningen sålde varm korv/kaffe vid valborgsfirande.

Marknadsföring och försäljning av sockenboken: marknadsföres bl a på hemsidan och har sålts vid bl a Eksta höstmarknad, samt går numera att köpa vid Hemse Krut- & Pappershandel. Föreningen har sålt 7 exemplar under året.

Vuxenskolan

Föreningen har även 2023 haft ett gott samarbete med Vuxenskolan i Hemse.

Slutord

Styrelsen vill framföra ett stort och hjärtligt tack för alla de frivilliga och ideella insatser som genomföres, ofta "i det tysta", av flera av föreningens medlemmar. Dessa insatser är helt avgörande för föreningens fortlevnad.

Styrelsen för Eksta hembygdsförening



Peter Knutas



Lena Mührer



Pia Jakobsson



Lennart Johansson



Ammi Ekeröth



Monica Dahlström